Dalam waktu yang
relatif singkat, hanya dua tahun, Muhammad Abduh berhasil menghafal seluruh isi Al-
Qur'an, bahkan ada yang menyebutkan bahwa ia mampu mengkhatamkan Al-Qur'an
hanya dalam dua bulan.

Selanjutnya, pada tahun 1279 H (1863 M), orang tuanya mengirimnya ke Thanta
untuk melanjutkan pendidikan di lembaga pendidikan Masjid Ahmadi. Namun, setelah
dua tahun belajar di sana, Muhammad Abduh merasa bosan dan tidak puas dengan
sistem pendidikan Islam yang diterapkan. Metode pengajaran di sekolah tersebut,
seperti di banyak tempat lain pada masa itu, lebih menekankan pada hafalan istilah-
istilah nahwu atau fiqh tanpa memahami maknanya. Hal ini membuat Muhammad
Abduh merasa putus asa dalam mendapatkan ilmu pengetahuan yang diharapkannya.
Karena kekecewaan ini, Muhammad Abduh memutuskan untuk meninggalkan
pelajarannya. Ia pulang ke kampungnya dengan niat untuk tidak kembali belajar lagi dan
memilih untuk bekerja sebagai petani. Pada tahun 1282 H (1866 M), dalam usia 16 tahun,
ia menikah. Namun, empat puluh hari setelah pernikahannya, orang tuanya
memaksanya untuk kembali ke Thanta. Alih-alih kembali ke Thanta, Muhammad Abduh
memilih untuk pergi ke desa Kanisah Urin, tempat tinggal pamannya, Syeikh Darwisy
Kadhr.